
DDG n. 7467

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
                    Servizio  VI Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

U.O. S6.2

VISTO lo  Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art.128 della legge regionale 12 maggio 2010, n.11;
VISTA la legge regionale 21.08.2013 n.16, recante modifiche all’art.128 della Legge Regionale  12 maggio

2010,  n.  11,  disciplinando,  in  particolare,  la  procedura  relativa  agli  avvisi  di  selezione  per  la
manifestazione  di  interesse  alla  concessione  da  parte  della  Regione  Siciliana  di  un  sostegno
economico sotto forma di contributo in favore degli Enti di cui allo stesso art.128 della L.R. 12
maggio 2010; 

VISTO il bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 286 del 04.07.2017, con la quale è stato approvato lo

schema di Avviso Generale di selezione, secondo quanto previsto dal comma 8 ter dell’art.  128
della  legge regionale  12 maggio  2010 n.  11 e  s.m.i,  e  nel  quale  vengono altresì  individuati  i
Dipartimenti  Regionali  che  devono  pubblicare  eventuali  avvisi  speciali  di  settore  previsti  dalla
vigente legislazione regionale, e fatto carico alla Segreteria Generale della Presidenza della Regione
di provvedere alla pubblicazione dell'Avviso Generale;

VISTO il decreto della Segreteria Generale della Presidenza della Regione del 10 luglio 2017, pubblicato
nella Parte I della GURS n. 29 del 14.07.2017, con cui, è stato indetto l'”Avviso pubblico per la
manifestazione  di  interesse  alla  concessione  da  parte  della  Regione  Siciliana  di  un  sostegno
economico sotto forma di contributo ai sensi dell'art.128 della Legge Regionale 12 maggio 2010,
n.11 e s.m.i. - esercizio finanziario 2017”;

VISTO il decreto della Segreteria Generale della Presidenza della Regione del 02 agosto 2017, pubblicato
nella Parte I della GURS n. 33 del 11.08.2017, con cui è stato indetto l'”Avviso pubblico integrativo
alla manifestazione di interesse alla concessione da parte della Regione Siciliana di un sostegno
economico sotto forma di contributo ai sensi dell'art.128 della Legge Regionale 12 maggio 2010,
n.11 e s.m.i. - esercizio finanziario 2017”;

VISTE le istanze dei soggetti tendenti a manifestare l’interesse ai sensi dell’Avviso succitato;
VISTO il  D.A.  n.  19  del  13.  settembre  2017  con  il  quale  l’Assessore  Regionale  dei  Beni  Culturali  e

dell’Identità siciliana istituisce un'apposita commissione incaricata di procedere all'istruttoria e alla
valutazione delle manifestazioni d'interesse secondo le procedure e i termini di cui al  Decreto del
10 luglio 2017; 

VISTO il  verbale  del  15  novembre  2017  della  suddetta  Commissione  con  cui  la  stessa  ha  esitato  la
valutazione ad essa rimessa e ha redatto l’elenco delle istanze pervenute e valutate;

VISTA la nota prot. n. 55182 del 20 novembre 2017 con cui si trasmette  alla Segreteria Generale della
Presidenza  della Regione Siciliana l'elenco delle istanze con le valutazioni della commissione e si
comunica di non avere esercitato la facoltà prevista al punto 4 dell'avviso pubblico predetto;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale  n. 518 del 28 dicembre 2017, con la quale in riferimento
all'Avviso  Pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  alla  concessione  da  parte  della  Regione
Siciliana di  un sostegno economico  sotto  forma di  contributo,  ai  sensi  dell'art.128  della  legge
regionale 12 maggio 2010, n. 11 e s.m.i., si delibera di attribuire, per l'esercizio finanziario 2017, ad
ogni  Dipartimento  regionale  competente,  le  risorse  stanziate  pari  a  8.208  migliaia  di  euro,  in
percentuale tra il fabbisogno stimato e lo stanziamento previsto;

VISTO il  D.A.  n.  2882/2017  dell'Assessore  per  l'Economia  della  Regione  Siciliana  che  nell'allegato  al
suddetto D.A. assegna al Dipartimento Beni Culturali l'importo di € 1.124.261,57;

VISTA la nota assessoriale prot.n. 4317 del 29.12.2017 relativa alla ripartizione delle risorse de quo;
RITENUTO pertanto di dovere rideterminare il contributo ai soggetti beneficiari, come da allegati elenchi A e B

che costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
VISTA       la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia in attuazione del D.lgs.23

giugno 2011 n.118; 



CONSIDERATO che, ai fini della liquidazione e del relativo pagamento, la data di scadenza del debito che discende
dal  presente  provvedimento  è  il  31.12.2017,  fatto  salvo  l'accertamento  della  regolarità  della
documentazione;

VISTO il  D.P. Reg. n. 5200  del  14/09/2017 con  il quale alla dott.ssa Maria Elena Volpes è stato
conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  culturali  e
dell'Identità  Siciliana  in  esecuzione  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  374  del
07/09/2017;

RITENUTO   che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9, il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2017;

               DECRETA

ART.1) In coerenza con le premesse, è approvato il piano di ripartizione e di assegnazione della somma di
€ 1.124.261,57  sul capitolo 377912 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario
2017,  come  da  allegati  elenchi  A  e  B  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente
provvedimento, codice Siope: 1040401001.

ART.2) E’ impegnata la somma di € 1.124.261,57 sul capitolo 377912 del Bilancio della Regione Siciliana
per l’esercizio finanziario 2017.

ART.3) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità
Siciliana  e se ne darà avviso sulla GURS.

ART.4) La pubblicazione di cui al precedente articolo costituisce, a tutti gli effetti di legge, comunicazione ai
soggetti interessati.

ART.5) Alla  erogazione  di  ciascun  contributo  si  provvederà  mediante  mandato  diretto  in  favore  dei
beneficiari indicati nell’elenco allegato secondo le modalità previste di cui all’art. 128 della legge
regionale n. 11/2010 e s.m.i.

ART.6) Il presente provvedimento sarà  trasmesso alla Ragioneria Centrale per i BB.CC. e I.S. per il visto di
competenza e  pubblicato  ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio n.9 sul sito del Dipartimento.

Palermo, 29.12.2017
F.to Il Dirigente Generale

    Volpes


